



Aktuālā
informācija
par notikumiem
JELGAVĀ

Pasniegti «Zelta graudi»



Svinot Skolotāju dienu, piektdien Jelgavas kultūras namā jau septīto reizi pasniegta Jelgavas pilsētas izglītības kvalitātes balva «Zelta grauds» un ar Pateicības rakstu apbalvoti 35 pilsētas pedagogi. «Milzīgs paldies jums, skolotāji, par ieguldīto darbu, jūsu prasmēm un zināšanām,» sveicot skolotājus, sacīja Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, atgādinot, ka šogad daudziem vecākiem bija iespēja iestāties skolotāja lomā, kad līdz ar ārkārtējo situāciju skolas pārgāja uz attālināto mācīšanos: «Pieļauju, ka liela daļa vecāku tieši tajā brīdī apzinājās, cik tomēr sarežģīts un grūts ir skolotāja darbs un cik daudz mēs, sabiedrība, no pedagoga prasām. Šobrīd, kad praksē ieviešam jaunas metodikas, meklējam jaunus ceļus mācīšanā, ir ļoti svarīgi, lai mēs cits citam palīdzētu, un tajā būtiska loma ir skolēnu, vecāku, skolotāju un skolas vadības savstarpējai sapratnei, atbalstam un kopīgam darbam,» tā A.Rāviņš.

Savukārt Jelgavas Izglītības pārvaldes vadītāja Gunta Auza pedagogus aicināja būt stipriem savā pārliecībā un lepoties ar savu veikumu, jo, darot darbu ar mīlestību, var sasniegt ļoti daudz.

Jau septīto gadu pasniegta izglītības kvalitātes balva «Zelta grauds». Šis gads ir īpašs ar to, ka pirmo reizi uz izglītības kvalitātes balvu varēja pretendēt arī pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes. Pirmo «Zelta graudu» pirmsskolas izglītības pakāpē saņēma bērnu darbs «Pasaciņa», pamatizglītības pakāpē (1.–9. klase) «Zelta grauds» piešķirts Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijai, savukārt vidējās izglītības pakāpē (10.–12. klase) – Jelgavas Valsts ģimnāzijai. Šīs izglītības iestādes saņēma arī naudas prēmiju 5000 eiro. Bet Jelgavas pilsētas izglītības kvalitātes balvas «Zelta grauds» Atzinības balva un 1000 eiro pasniegti pirmsskolas izglītības iestādei «Spridītis» un Jelgavas 5. vidusskolai.

Jau tradicionāli Skolotāju dienas pasākumā pilsētas pedagogiem pasniegti Atzinības raksti par augstu pedagoģisko meistarību un ieguldījumu bērnu un jauniešu izglītošanā, bet četri skolotāji saņēma Jelgavas pilsētas domes Pateicības rakstu par mūža ieguldījumu pedagoģiskajā darbā – Jelgavas 5. vidusskolas mājturības un tehnoloģiju skolotāja Jeļena Lazareva, 6. vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Skaidrīte Vilcāne, 4. vidusskolas ķīmijas skolotāja Viktorija Kagaine un Jelgavas Paula Bendrupa pamatskolas dabaszinību, bioloģijas un ķīmijas skolotāja Tatjana Pankrata. Plašāk par «Zelta grauda» saņēmējiem lasiet 5. lpp.

Foto: Eduards Kapša

Zemgales pašvaldības iebilst pret plānu slēgt atkritumu apsaimniekošanas poligonu «Brakšķi»

■ Kristīne Langenfelde

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sagatavojusi informatīvo ziņojumu «Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas reģionu attīstību Latvijā pēc 2020. gada», kurā rosina sadzīves atkritumu apsaimniekošanas reģionu reformu, pārejot no desmit atkritumu apsaimniekošanas reģioniem uz pieciem. Saskaņā ar iecerēto reformu plānots likvidēt Zemgales atkritumu apsaimniekošanas reģionu un slēgt Zemgalē vienīgo atkritumu apsaimniekošanas poligonu «Brakšķi», ik dienu atkritumus vedot uz «Getlīņu» poligonu Rīgā. Zemgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona deviņas pašvaldības nosūtījušas Ministru prezidentam, ministrijai un Saeimas komisijām vēstuli, kurā kategoriski iebilst pret šādu reformas modeli.

Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs, kā arī astoņu novadu – Jelgavas, Dobeles, Ozolnieku, Auces, Tērvetes, Rundāles, Iecavas un Vecumnieku – domes priekšsēdētāji parakstījuši vēstuli, kurā uzsver, ka poligona «Brakšķi» likvidēšana negatīvi ietekmēs reģiona iedzīvotājus. Projektā plānotajā Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona teritorijā, kuras sastāvā būtu iekļauta arī Jelgava, pašlaik dzīvo 996 452 cilvēki jeb vairāk nekā puse visu Latvijas iedzīvotāju. Turklāt šis ir reģions, kurā tiek prognozēts gan iedzīvotāju skaita pieaugums, gan saimnieciski ekonomiskā attīsti-

ba, saražoto atkritumu daudzumam pieaugot par 34 procentiem līdz 2035. gadam. «Valsts reģionā, kurā dzīvo visvairāk iedzīvotāju un tiek saražoti 62 procenti visu atkritumu, nedrīkst atstāt tikai vienu poligonu,» uzsvērts vēstulē.

Kā galvenais arguments minēts fakts, ka poligona likvidēšana negatīvi ietekmēs reģiona iedzīvotājus. Pirmām kārtām jau strauji un būtiski pieaug iedzīvotāju un komersantu radīto atkritumu apsaimniekošanas izmaksas, piemēram, Jelgavas pilsētā tās varētu palielināties līdz 26 procentiem.

Turpinājums 3. lpp.▶

Divas dienas būs slēgta dzelzceļa pārbrauktuve Tērvetes ielā

■ Ritma Gaidamoviča

Dzelzceļa pārbrauktuves remontdarbu laikā no 17. oktobra pulksten 9 līdz 18. oktobra pulksten 20 būs slēgta satiksme Tērvetes ielas posmā no Pogu lauku ceļa līdz Salnas ielai, bet no 19. oktobra pulksten 9 līdz 22. oktobra pulksten 20 šajā pašā posmā transporta kustību pa vienu braukšanas joslu organizēs satiksmes regulētāji. Transporta kustība tiks novirzīta pa Salnas, Ruļļu, Viskaļu ielu, Lietuvas šoseju un Rūpniecības ielu.

VAS «Latvijas dzelzceļš» Remonta nodrošinājuma un projektēšanas daļas dzelzceļa būvzinieciere Inna Matvejeva informē, ka 17. un 18. oktobrī uz viena no trim sliežu ceļiem tiks demontētas dzelzceļa pārbrauktuves dzelzsbetona plāksnes un sliežu režģis.

«Šajā pārbrauktuvē ir trīs sliežu ceļi. Divi no tiem rekonstruēti pirms dažiem gadiem, un šobrīd sakārtosim trešo, izbūvējot jaunu sliežu režģi un iekļājot jaunas plāksnes,» stāsta I. Matvejeva. Savukārt no 19. oktobra pulksten 9 līdz 22. oktobra pulksten 20 tiks mainītas garšlīdes pāri pārbrauktuvei aptuveni 300 metru garā posmā. «Pavasārī un vasarā slīdes nomainījām posmā no Jelgavas līdz Glūdai, un šobrīd atlicis nomainīt slīdes pārbrauktuves daļā Tērvetes ielā, tādēļ iespējami īslaicīgi satiksmes kustības traucējumi – autotransporta plūsma tiks organizēta pa vienu braukšanas joslu un satiksmi regulēs ar satiksmes regulētājiem,» stāsta uzņēmuma pārstāve. Viņa uzsver, ka visi darbi notiks neatkarīgi no laikapstākļiem.

Autovadītājiem apbraucamais ceļš tiks organizēts pa Salnas, Ruļļu, Viskaļu ielu, Lietuvas šoseju un Rūpniecības ielu, bet gājēji pārbrauktuvi varēs šķērsot gar darbu zonu.

Pašvaldības dzīvokļu īrniekiem jāpiesakās bezmaksas dūmu detektoru uzstādīšanai un ūdensskaitītāju nomainīšanai

■ Kristīne Langenfelde

Jelgavas Nekustamā īpašuma pārvalde (JNĪP) aicina atsaukties Jelgavas pašvaldības dzīvokļu īrniekus, lai vienotos par laiku, kad dzīvoklī bez maksas uzstādīt dūmu detektorus un nomainīt ūdensskaitītājus, kuriem beidzas verificācijas termiņš.

Pašvaldība jau pagājušajā gadā bija paredzējusi līdzekļus, lai pašvaldības dzīvokļos uzstādītu 886 dūmu detektorus un nomainītu 667 ūdensskaitītājus, kuriem beidzas verificācijas termiņš, taču līdz šim brīdim dūmu detektoru uzstādīti vien pusē dzīvokļu, bet ūdensskaitītāji nomainīti tikai trešdaļā dzīvokļu.

«Vairākkārt esam nosūtījuši paziņojumus JNĪP pārvaldībā esošo pašvaldības dzīvokļu īrniekiem ar aicinājumu vienoties par laiku, kad dzīvoklī būtu iespējams bez maksas uzstādīt dūmu detektorus un nomainīt ūdensskaitītājus, kurām beidzas verificācijas termiņš. Pašvaldība jau pagājušajā gadā bija paredzējusi līdzekļus, lai pašvaldības dzīvokļos uzstādītu 886 dūmu detektorus un nomainītu 667 ūdensskaitītājus, kuriem beidzas verificācijas termiņš, taču līdz šim brīdim dūmu detektoru uzstādīti vien pusē dzīvokļu, bet ūdensskaitītāji nomainīti tikai trešdaļā dzīvokļu. «Vairākkārt esam nosūtījuši paziņojumus JNĪP pārvaldībā esošo pašvaldības dzīvokļu īrniekiem ar aicinājumu vienoties par laiku, kad dzīvoklī būtu iespējams bez maksas uzstādīt dūmu detektorus

un nomainīt skaitītājus, taču atsaucība ir zema. Būtiski uzsvērt, ka dūmu detektors dzīvoklī ir ne tikai prasība, ko paredz Ugunsdrošības noteikumi, bet pirmām kārtām jau katrā dzīvokļa īrnieka un visas mājas drošības jautājums. Tāpat arī ūdensskaitītāja, kuram beidzas verificācijas termiņš, nomainīšana ir ne tikai normatīvo aktu prasība, bet arī iespēja īrniekiem ietaupīt līdzekļus, kas tiek maksāti par patērēto ūdeni, jo bieži vien prasībām neatbilstošs ūdensskaitītājs neprecīzi uzskaita patērēto ūdeni daudzumu,» uzsver JNĪP valdes loceklis Juris Vidziņš.

Ikviens Jelgavas pašvaldības dzīvokļa īrnieks, kura dzīvesvietā nav uzstādīts dūmu detektors vai veikta ūdensskaitītāju nomainīšana, aicināts nekavējoties sazināties ar JNĪP Remontu daļu pa tālruni 63020000, lai vienotos par laiku, kad iespējams ierasties dzīvoklī un bez maksas uzstādīt dūmu detektoru un nomainīt ūdensskaitītājus, kurām beidzas verificācijas termiņš.

NAIK pārvēršot siltumenerģijā, jelgavnieki iegūs zemāku atkritumu apsaimniekošanas un apkures tarifu

■ Kristīne Langenfelde

SIA «Fortum Latvia» pirms pusotra gada uzsāka darbu pie jauna siltumenerģijas ražošanas modernizācijas projekta mūsu pilsētā. Tas paredz līdztekus esošajam kurināmajam – biomasai – videi un cilvēkiem nekaitīgā veidā siltumenerģiju ražot arī no atkritumiem iegūta kurināmā jeb NAIK. Eiropā pārstrādei nepiemēroto atkritumu izmantošana enerģijas ražošanai nav nekas jauns – šobrīd darbojas jau teju 500 šādu ražotņu. «ES vienotie normatīvie akti ir ļoti stingri, bet jaunākie tehnoloģiskie risinājumi nodrošina to, ka NAIK izmantošana siltuma un elektroenerģijas iegūšanai nerada bīstamību apkārtējai videi un sabiedrībai. Gluži pretēji – pārstrādājot otrreizējai pārstrādei nepiemērotos nebiomasas atkritumus siltumā un gaismā, iespējams būtiski samazināt poligonos apglabājamo atkritumu daudzumu, kur tie sadaloties rada vides piesāpumu. Vienlaikus no šāda pilna aprites ekonomikas cikla visvairāk iegūst sabiedrība – samazinās poligonos noglabājamo atkritumu apjomu un līdz ar to arī atkritumu apsaimniekošanas izmaksas, bet, izmantojot NAIK siltumenerģijas ražošanai, samazināsies siltuma ražošanas izmaksas,» skaidro uzņēmuma valdes priekšsēdētājs un «Fortum» biznesa vadītājs Latvijā Andris Vanags.

Šobrīd noslēgumam tuvojas darbs pie iecerētā projekta ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma. Tā gaitā ir veikti detalizēti aprēķini, modelētas jaudas, kurināmā plūsmas, kā arī tiks sniegtas atbildes uz iedzīvotāju un atbildīgo institūciju jautājumiem, kas uzdoti projekta sākotnējās sabiedriskās apspriešanas laikā 2019. gada februārī. «Tuvākajās nedēļās sagatavotais ziņojums tiks nodots sabiedriskajai apspriešanai, kas ilgs mēnesi. Tās laikā rīkosim sabiedriskās apspriešanas sanāksmi, kas saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu jārīko attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku. Sabiedriskās apspriešanas laikā iedzīvotājiem būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt uz tiem atbildes. Pēc tam ziņojums vēlreiz tiks aktualizēts un iesniegts Vides pārraudzības valsts birojā papildu izvērtēšanai un atzinuma saņemšanai. Tikai pēc sekmīga atzinuma saņemšanas un Jelgavas domes lēmuma varēs sākties projekta realizācija,» uzsver A. Vanags, prognozējot, ka NAIK izmantošana testa režīmā Jelgavas koģenerācijas stacijā varētu tikt uzsākta līdz ar 2022. gada apkures sezonu.

Galvenais kurināmais joprojām būs šķelda

«Fortum» projektā paredz investēt 3–5 miljonus eiro modernās tehnoloģijās, kas nodrošinās drošu atkritumu pārstrādi enerģijā. Taču, kā uzsver A. Vanags, arī realizējot projektu, Jelgavas koģenerācijas stacijā joprojām galvenais kurināmais būs šķelda, kam nelielos apjomos – sākotnēji tie būs 5–10 procenti – tiks pievienots NAIK. Maksimālais NAIK izmantojamais apjoms projektā paredzēts līdz 35 procentiem. Tehnoloģiski Jelgavas biomasas koģenerācijas stacijā esošais

«Pilsētvīdē nekontrolēti sadedzināta zaru kaudze var radīt lielāku vides piesārņojumu nekā NAIK pārvēršana enerģijā koģenerācijas stacijā, kur notiek kontrolēts sadegšanas process augstā temperatūrā, attīrot un apstrādājot dūmgāzes atbilstoši normatīvo aktu prasībām.»

verdošā slāņa tvaika katls ir paredzēts dažādu kurināmā veidu izmantošanai, un, veicot nepieciešamos rekonstrukcijas darbus, tajā droši var izmantot arī NAIK. «Lai nodrošinātu efektīvu un kvalitatīvu NAIK līdzsadedzināšanas procesu, obligāta prasība ir dūmgāzu karsēšana 850 grādu temperatūrā, ko pilnībā varam nodrošināt. Temperatūrai ir būtiska loma, īpaši, ja tiek izmantoti atkritumi, lai dūmgāzēs neveidotos kaitīgie izmeši. Dioksīns un furāns rodas nepilnīgas sadegšanas rezultātā – pie nepietiekami augstas sadegšanas temperatūras un pie nepietiekama skābekļa daudzuma sadeg-

šanas procesā. 850 grādi pēc Celsija ir temperatūra, pie kuras tiek likvidēti visi kaitīgie izmeši, kas var rasties sadegšanas procesā. Mūsu koģenerācijas stacijā notiek kontrolēts sadegšanas process, rūpīgi tiek sekots līdz un tiek uzraudzīti visi parametri. Nodrošinot 850 grādu temperatūru vismaz divas sekundes, varam būt droši, ka izmeši neradīsies. Turklāt mūsu sadedzināšanas iekārtā atsevišķās kurtuves daļās temperatūra ir ap 1000 grādi pēc Celsija, tādēļ par iespēju uzturēt nepieciešamo temperatūras režīmu esam pārliecināti. Gadījumā, ja temperatūra kurtuvē tuvosies 850 grādu robežai, automatizētā vadības sistēma reaģēs, temperatūras uzturēšanai nekavējoties ieslēdzot gāzes vai dīzeldegvielas degli. Savukārt, ja pienāks brīdis, kad kādu iemeslu dēļ šādu temperatūru tomēr nebūs iespējams uzturēt, NAIK līdzsadedzināšana tiks pārtraukta. Papildu dūmgāzu attīrīšanai tiks uzstādīta aktivizētās ogles dozatora sistēma un bikarbonāts (dzeramās sodas) injekcijas iekārta, kas dūmgāzēs absorbēs smagos metālus, dioksīnu un furānu, nodrošinot videi drošu sadedzināšanas procesu,» skaidro A. Vanags, uzsverot, ka «Fortum» ražotnēs emisiju līmenis dūmgāzēs ir būtiski zemāks, nekā to pieļauj normatīvi: «Labo praksi turpināsim, arī kopā ar biomasu līdzsadedzinot NAIK. Tiks ievērotas visas vides aizsardzības prasības un izmešu normatīvi. Emisiju robežlielumi kļūs vēl stingrāki, nekā strādājot tikai ar biomasu, un tos mēs ievērosim.»

Koģenerācijas stacijā siltumenerģijā pārstrādās tikai nebiomasas atkritumu veidus

Būtiskākais, ko uzsver A. Vanags, – NAIK nav atkritumi, kādus tos zinām un iedomājamies. «NAIK ir no kopējās sadzīves atkritumu masas speciāli atšķirti un sagatavots materiāls, kam ir atbilstošs sastāvs un ko var izmantot kā papildu kurināmo enerģijas ieguvei. NAIK, ko varē-



Foto: JV

sim izmantot Jelgavas stacijā, tiks ražots no tādām nebiomasas atkritumu atliekām kā kartons, koksne, papīrs, plastmasa, pārtikas iepakojums, kuru vairs nav iespējams izmantot otrreizējai pārstrādei. Jau šobrīd atkritumu apglabāšanas poligonā «Brakšķi» darbojas atkritumu šķirošanas stacija, kur tiek sagatavots arī NAIK. Tas nozīmē, ka daļa no jelgavnieku atkritumiem, kas nonāk poligonā, jau pašlaik tiek šķiroti un nodoti otrreizējai pārstrādei, piemēram, stikls, PET, metāls, bet no pārstrādei nepiemērotajiem atkritumiem šobrīd pavisam neliela daļa tiek sagatavoti enerģijas radīšanai. Tāpēc arī mēs paredzam, ka mūsu iespējams galvenais NAIK piegādātājs varētu būt Jelgavas atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums, tādējādi nākotnē lietderīgi izmantojot visus nepārstrādājamus atkritumus, kas atbilst NAIK kvalitātes prasībām,» skaidro A. Vanags.

Rūpniecības ielā atkritumi netiks sagatavoti

Jelgavas koģenerācijas stacijā esošajā verdošā slāņa tvaika katlā paredzēts izmantot kurināmo, kas pirms tam ir sasmalcināts – līdzīgi kā jau šobrīd izmantotā šķelda. «Līdz ar to arī NAIK tiks piegādāts pilnībā sagatavots. Ražotnes teritorijā Rūpniecības ielā nekādas sagatavošanas darbības ar NAIK nenotiks. Princips būs līdzīgs tam, kā šobrīd uzņēmumam tiek piegādāta šķelda,» skaidro A. Vanags.

Lai kā papildu kurināmo izmantotu NAIK, uzņēmums paredz uzbūvēt slēgta tipa NAIK kurināmā pieņemšanas un padeves sistēmu. Tā tiks izvietota koģenerācijas stacijas teritorijas dienvidu daļā gar dzelzceļu – vistālāk no dzīvojamās apbūves. Visas jaunās darbības notiks slēgtā ekā, kas būtiski slāpēs to radīto troksni. «NAIK tiks pieņemts atsevišķi no šķeldas, un tas ļaus nepieciešamības gadījumā jebkurā brīdī NAIK piegādes līniju noslēgt un strādāt tikai ar šķeldu. Tāpat jāuzsver, ka satiksmes maksimālā intensitāte diennaktī būtiski nemainī-

sies, bet videi gadā, lai saražotu lielāku enerģijas apjomu, satiksmes intensitāte uz pilsētas ielām, valsts un reģionālajiem autoceļiem varētu palielināties par 12 automašīnām dienā, kas vērtējama kā nevēlams ietekme, ņemot vērā pašreizējo Tērvetes un Rūpniecības ielas krustojuma noslodzi, kas ir 10 000 automašīnu diennaktī,» stāsta A. Vanags.

Izmešu rādītājiem jelgavnieki varēs sekot līdz ik dienu

«Fortum» vienmēr ir bijusi svarīga uzņēmuma reputācija, tāpēc visas darbības mēs veicam, strikti ievērojot likumu un normatīvo aktu prasības. Arī sākot strādāt ar NAIK, mums būs ļoti svarīgi ne tikai pašiem būt drošiem, ka visas prasības tiek ievērotas, bet nodrošināt ar šo informāciju arī jelgavniekus. Tāpēc esam paredzējuši, ka mūsu uzņēmuma mājaslapā www.fortum.lv ik dienu būs pieejama informācija par konkrētās dienas emisijas rādītājiem koģenerācijas stacijā,» skaidro A. Vanags. Emisija nepārtraukti tiks automatiski uzraudzīta un kontrolēta, un nepārtraukta monitoringa iekārta tiks regulāri pārbaudīta un kalibrēta. Dioksīna un furāna rādītāji laboratoriski tiks mērīti ne retāk kā divas reizes gadā, bet pirmajā iekārtas darbības gadā – vismaz reizi trijos mēnešos. Arī laboratoriski veikto mērījumu rezultāti būs pieejami publiski.

Ikdienā NAIK sastāva un kvalitātes atbilstību prasībām kontrolēs gan piegādātāji, gan «Fortum», bet NAIK būtisko kvalitātes rādītāju analīžu veikšanu nodrošinās akreditēta laboratorija.

Viena no vecākajām ražotnēm Eiropā – Vīnes centrā

To, ka otrreizējai pārstrādei nepiemērotos atkritumus var pārstrādāt enerģijā pilnīgi droši videi un cilvēkam, apliecina jau gandrīz 500 šādas ražotnes Eiropā. Viena no vecākajām šādām ražotnēm atrodas Austrijā, Vīnes centrā, un tā jau kļuvusi par iecienītu tūrisma objektu. Savukārt, piemēram, Dānijā, Kopenhāgenā,

«Šobrīd valsts ir sākusi darbu pie sadzīves atkritumu apsaimniekošanas reģionu attīstības Latvijā pēc 2020. gada, taču neizprotams ir ministrijas sākotnējā ziņojumā piedāvātais risinājums no 2023. gada likvidēt poligona «Brakšķi». Poligonā ir ieguldītas investīcijas, un tā infrastruktūra krātuvi ļauj izmantot vēl vismaz 14 gadus, tāpat tajā sekmīgi tiek šķiroti atkritumi un ražots NAIK. Ir jāpanāk vienošanās, ka Zemgales reģionā tiek saglabātas visas atkritumu apsaimniekošanas darbības, tajā skaitā arī apglabāšana, pilnvērtīgi izmantojot jau izbūvēto infrastruktūru. Priekšlaicīga poligona «Brakšķi» slēgšana būtu bezatbildīgs un nesaimniecisks lēmums. Saimnieciski, ekonomiski pamatoti un pareizi ir jau izbūvēto infrastruktūru ekspluatēt maksimāli ilgi, sākotnēji plānotajā apjomā, pārstrādājot atkritumus pēc iespējas tuvāk to rašanās vietai. Nav racionāli jelgavnieku atkritumus pārvadāt no Jelgavas uz Rīgu. Tam nav ne ekonomiska, ne racionāla pamatojuma,» saka SIA «Fortum Latvia» valdes priekšsēdētājs un «Fortum» biznesa vadītājs Latvijā Andris Vanags.

šāda ražotne ir ostas teritorijā – jūras krastā pie elitāra dzīvojamā māju rajona. «Pirms projekta uzsākšanas apmeklējām dažādas ražotnes Eiropā, lai mācītos paši un realizētu tieši Jelgavas situācijai atbilstošāko modeli un risinājumu. Koncerna «Fortum» grupā jau darbojas astoņas ražotnes, kurās enerģijas ieguvei izmanto atkritumus, bet pieredzi guvām arī citu uzņēmumu ražotnēs. Būtiskākais, ar ko Latvija šobrīd atšķiras no vairuma Eiropas valstu, – to iedzīvotāji jau pirms gadu desmitiem ir sapratuši, ka atkritumus, kuri vairs nav piemēroti pārstrādei, var efektīvi un droši izmantot kā vērtīgu resursu, ražojot sabiedrībai nepieciešamo siltumu un elektrību, vienlaikus nodrošinot, ka sabiedrība uzņemtas pilnu atbildību par pašu radītajiem atkritumiem un pēc iespējas mazāks atkritumu apjoms nonāk apglabāšanas poligonos,» skaidro A. Vanags, uzsverot: Latvijas atkritumu apsaimniekošanas mērķi nosaka, ka 2035. gadā valstī ir jāpārstrādā 65 procenti no visiem sadzīves atkritumiem, bet atkritumu poligonos drīkstēs nonākt vien 10 procenti. Šobrīd Latvija negatīvi izceļas ar ļoti augstu atkritumu poligonos noglabāto atkritumu ipatsvaru. 2018. gadā, pēc «Eurostat» datiem, tikai divi procenti sadzīves atkritumu tika reģenerēti enerģijā. «Tas ir arī mūsu pienākums pret nākamajām paaudzēm klimata pārmaiņu novēršanā un siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanā – radīt pēc iespējas mazāk atkritumu, šķirojot un pārstrādājot visus atkritumus, ko iespējams izmantot atkārtoti,» tā A. Vanags.

Nupat valdība apstiprinājusi arī turpmāku dabas resursu nodokļa likmes pieaugumu atkritumiem, kas tiek apglabāti poligonos. Tas nozīmē: ja neizdosies attīstīt pārstrādi un reģenerāciju, Latvijā atkritumu apsaimniekošanas maksa turpinās pieaugt. «Līdz ar to vienīgais veids, kā samazināt arvien pieaugošo maksu par atkritumu apsaimniekošanu, ir pašu radīto atkritumu samazināšana, šķirošana un NAIK izmantošana siltuma un elektrības iegūšanai,» uzsver A. Vanags.

Jelgavas pilsētas pašvaldības iedibinātā izglītības kvalitātes balva «Zelta grauds» pasniegta jau septīto reizi, bet šis ir otrais gads, kad izglītības iestādēm bija iespēja pašām izvērtēt un pieteikt konkursam to veikumu, ko tās uzskata par savas iestādes lielāko aizvadītā mācību gada veiksmi. Balvas mērķis ir nemainīgs – motivēt izglītības iestādes inovatīvai, kvalitatīvai darbībai, konkurētspējas veicināšanai un izcilības sasniegšanai pilsētas, Zemgales reģiona un valsts mērogā. Šogad konkursā iesaistījās 10 pilsētas skolas un pirmo reizi uz «Zelta graudu» varēja pretendēt arī pirmsskolas izglītības iestādes. Bērnodarzi bijuši ļoti aktīvi – konkursā iesaistījās visi 11 pašvaldības bērnodarzi un divas privātās pirmsskolas izglītības iestādes. Katra izglītības iestāde ir definējusi savas aktualitātes un sasniegto rezultātu, lepojoties ar jaunu mācību materiālu izstrādi, jaunu metožu ieviešanu pedagogiskajā darbībā, mācību vides pilnveidošanu, jaļā dzīvesveida popularizēšanu. Konkursa žūrijas komisijas priekšsēdētājs Andris Rāviņš uzsvēra, ka katra izglītības iestāde ir devusi neatsveramu ieguldījumu kopējā pilsētas izglītības sistēmā: «Izglītības kvalitātes balvai ir būtiska nozīme, un tas ir veids, kā mēs sabiedrībai varam parādīt, ka izglītības iestāžu ieguldītais darbs tiek novērtēts.»

Pasniegti «Zelta graudi»

«ZELTA GRAUDA» IEGUVĒJA
PAMATIZGLĪTĪBAS PAKĀPĒ

JELGAVAS SPĪDOLAS VALSTS ĢIMNĀZIJA

par izstrādātu un ieviestu Atbildības pilnveides metodiku, kas paredz skolēnu, skolotāju un arī vecāku kopīgas izpratnes veidošanu par atbildīgu uzvedību, rīcību un vērtībās balstītiem tikumiem

«Ikdienas darbā secinājām, ka skolēniem *pieklībo* izpratne par to, kas ir atbildīgs cilvēks, kā ir atbildīgi dzīvot un rīkoties, ko nozīmē laicīgi atnākt uz skolu, laicīgi nodot darbu, laicīgi par kaut ko pabrīdināt. Arī jaunajā kompetencēs balstītajā mācību pieejā skolēna atbildīga rīcība ir viens no stūrakmeņiem, un tas mūs pamudināja izstrādāt savu metodiku, ar kuras starpniecību pašam skolēnam ir iespēja novērtēt, kurā līmenī viņš atrodas. Kopumā tiek piedāvāti četri līmeņi. Piemēram, izvērtējot atbildīgu attieksmi mācību stundā, pirmais līmenis ir – uz stundu ierodos laicīgi, otrais – man ir līdzī viss nepieciešamais, kas būs vajadzīgs stundā, trešais – es aktīvi iesaistos un sadarbojos, ceturtais – es ar savu piemēru esmu sagatavojis kaut ko papildus, kas var noderēt arī citiem. No tā, kurā līmenī skolēns atrodas, var izsecināt, cik atbildīgs viņš ir,» stāsta skolas direktore Ilze Vilkāre, norādot, ka līdzīgi – snieguma līmeņos – tiek vērtēti katra skolēna sasniegumi pēc jaunās metodikas, nosakot, vai viņš konkrēto tēmu ir sācis apgūt, turpina apgūt, ir apguvis vai ir apguvis padziļināti. «Ieviešot darbības Atbildības pilnveides metodiku, mēs palīdzējam saviem skolēniem un arī pedagogiem gūt dziļāku izpratni par to,



kā turpmāk notiks skolēnu sasniegumu vērtēšana jebkurā mācību priekšmetā,» uzsvē I.Vilkāre.

Direktore papildina, ka vērtēta tiek ne tikai skolēnu, bet arī skolotāju atbildība mācību stundās, pasākumos un semināros. «Mūsu pieredze rāda, ka skolēnu atbildības līmenis būtiski pieauga attālinātās mācīšanās laikā – gan pret mācībām, strādājot patstāvīgi un uzdevumus izpildot laicīgi, gan arī dažādiem pasākumiem, jo arī ārkārtē-

jās situācijas laikā rīkojam tiešsaistes aktivitātes, un tajās piedalījās daudz vairāk skolēnu nekā iepriekš, turklāt viņi biežāk nāca klajā ar savām idejām,» tā I.Vilkāre, norādot: mācību gada sākumā un noslēgumā veiktās aptaujas parādīja, ka jaunieši savu atbildības līmeni ir paaugstinājuši gan attālinātās mācību stundās, gan skolas telpās mājā un jūnijā apmeklējot konsultācijas un gatavojoties valsts pārbaudes darbiem.

«ZELTA GRAUDA» IEGUVĒJA
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PAKĀPĒ

Jelgavas pirmsskolas izglītības iestāde
«PASACIŅA»
par interaktīvu mācību materiālu izstrādi



«Nereti paši pedagogi sakām, ka bērni ir mainījušies, paaudze mainījusies, tāpēc arī mēs nedrīkstam stāvēt uz vietas. Arī bērnodaržam un skolotājiem ir jāmainās, jāmeklē jaunas metodes, kā pedagogisko procesu padarīt saistošāku mūsdienu bērnam. Un viens no veidiem ir mācību procesā arvien vairāk ieviest modernās tehnoloģijas,» atzīst «Pasaciņas» vadītāja Zane Korolčuka, papildinot, ka pagājušajā mācību gadā pirmsskolas pakāpē sāka īstenot jaunā kompetenču pieeja, un viena no caurviju prasmēm, kas bērniem ir papildu jāapgūst, ir digitālā prasme. Jau četrus gadus iestādē ir interaktīvā tāfele, bet pagājušajā gadā nozīmīgs darbs ieguldīts, lai radītu papildu interaktīvos mācību materiālus. «Tas bija darbietilpīgs process – lai sagatavotu vienu materiālu, skolotājam

nepieciešama vismaz nedēļa, nereti pat ilgāks laiks. Rezultātā esam izstrādājuši vairāk nekā 30 dažādus interaktīvus mācību materiālus visās septiņās mācību jomās. Piemēram, ar interaktīvās tāfeles starpniecību bērniem mācām krāsas, viņi paši pie tāfeles šķiro priekšmetus pēc vairākām pazīmēm, grupē tos, raksta rakstītus burtus, rēķina, zīmē pasaku varoņus. Ir izveidota arī krustvārdu mikla par cilvēka ķermeņa daļām. Pieredze rāda, ka tas bērņus saista, arī paši pedagogi ir aizraušies,» atzīst iestādes vadītāja, esot pārliecināta, ka šī projekta pievienotā vērtība ir arī tas, ka skolotāji kļuvuši drosmīgāki un pārliecinātāki. «Paldies manai komandai, un prieks, ka arī «Zelta grauda» vērtēšanas komisija saredzēja mūsu ieguldījumu,» tā «Pasaciņas» vadītāja.

«ZELTA GRAUDA» IEGUVĒJA
VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS PAKĀPĒ

JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA

par jaunas sistēmas izstrādi skolas darbības plānošanai, lai veiksmīgi īstenotu kompetenču pieejā balstītu izglītības saturu

Jelgavas Valsts ģimnāzijas direktore Inese Bandeniece atzīst, ka aizvadītais mācību gads izglītībā bija sarežģīts – bija jāgatavojas jaunā mācību satura ieviešanai, kā arī visus pārsteidza izaicinājumi ārkārtējās situācijas laikā. «Jelgavas Valsts ģimnāzijai tas aizritēja ļoti intensīvā darbā, skolotājiem aktīvi mācoties, plānojot un nododot pieredzi kolēģiem. Mēs kā projekta «Skola 2030» pilotskola esam ieguldījuši milzīgu darbu, plānojot un izstrādājot darba scenārijus, kā realizēt dzīvē kompetencēs balstītu pieeju mācību darbā, kā izvirzīt skolas mērķi, uzdevumu, kā pie tā strādāt, kā nodrošināt pēctecību, kā strādāt pie tādām vērtībām kā atbildība, drosmība, cieņa, kā savā starpā sadarboties priekšmetu skolotājiem, lai nodrošinātu caurvijas mācību procesā. Tas ir milzīgs darbs, kurā mēs paši mācījāmies, mēģinājām, jā, arī kļūdījāmies un meklējām citus risinājumus,» stāsta skolas direktore.



Rezultātā ir izstrādāti metodiskie materiāli, kas ikdienas darbā palīdz ne tikai Jelgavas Valsts ģimnāzijas pedagogiem, bet ir piemērs arī kolēģiem Zemgalē un Latvijā. «Ir gandarījums, kad valsts konferencē kāds kolēģis atzīst, ka esam iedvesmojuši un parādījuši piemēru, kā

strādāt tālāk. Arī «Zelta grauds» ir apliecinājums tam, ka mums uzticēto darbu esam paveikuši labi. Taču gribu uzsvērt, ka tas iespējams, tikai strādājot komandā. Sadarbībai jābūt it visā – starp mācību jomām, starp kolēģiem, skolēniem, vecākiem,» tā skolas direktore.

IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES BALVAS
«ZELTA GRAUDS» ATZINĪBAS BALVA

Jelgavas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei
«SPRĪDĪTIS»
par bērnu sociālo un emocionālo prasmju attīstīšanu ar teātra metodi

Bērnodaržā «Sprīdītis» jau vairāk nekā 20 gadus tiek rīkota Teātra diena – bērni iestādē izrādes un rāda tās savas un citu iestāžu audzēkņiem, vecākiem. «Ar katru gadu iestādē palielinās to bērnu skaits, kuriem ir valodas attīstības problēmas – viņi vēlāk sāk runāt, neizrunā noteiktas skaņas. Lai risinātu šīs problēmas, atraisītu bērnu valodu un bērni iemācītos pareizi runāt, pedagogiskajā darbā iesaistām teātra spēli. Bērni kopā ar skolotājiem lasa pasaku, audzēkņi paši izspriež, kādi varoņi tajā darbojas, kādas lomas tiks atveidotas, paši arī sadala, kurš kuru lomu spēlēs. Ikdienas darbā esam guvuši pārliecību, ka caur pasakām un izrādēm ir daudz vieglāk atraisīt bērnu valodu un

iemācīt pareizi runāt, bagātināt viņa valodu, radīt interesi par grāmatu, veicināt lasītprasmi,» uzsvē iestādes vadītāja vietniece izglītības jomā Sandra Kārklīņa, papildinot, ka darba procesā sanāk daudz darboties un tā ir pašvadīta mācīšanās, kas ir viena no kompetencēs balstītā izglītības satura caurviju prasmēm. «Sadarbībā ar vecākiem pedagogi ir uzdevuši un uztamborējuši dažādu varoņu maskas – cepures, lai bērni varētu atveidot pasaku varoņus,» papildina S.Kārklīņa. Viņa atklāj, ka teātris kā valodas attīstības instruments tiek izmantots, sākot no mazākās divgadnieku grupiņas līdz vecākajai sešgadnieku grupiņai, katrā konkrētā vecumposmā izvirzot savus sasniežamos uzdevumus.

IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES BALVAS «ZELTA GRAUDS»
ATZINĪBAS BALVA

JELGAVAS 5. VIDUSSKOLAI

par augstiem sasniegumiem skolēnu kompetenču attīstīšanā tehniskās jaunrades jomā

«Jelgavas 5. vidusskola jau desmit gadus mērķtiecīgi strādā un attīsta talantīgu skolēnu kompetenci tehniskajā jaunradē, mācot radīt kaut ko pašiem,» atzīst Jelgavas 5. vidusskolas direktore Natela Seļiščeva, uzsvērot, ka skolas lielākā bagātība ir gudri un bērņus aizraut spējīgi pedagogi. «Mūsu skolotāji tik ļoti spēj bērņus ieinteresēt ar tehniku, robotiku, programmēšanu un konstruēšanu, ka viņi ir gatavi stundām sēdēt un kaut ko veidot. Top roboti, praksē tiek pārbaudīti dažādi fizikas likumi, būvēti kuģi, lidaparāti, mašīnas, rodas dažādi izgudrojumi... Milzīgs paldies par ieguldījumu mūsu fizikas skolotājam Josifam Spirtam, kurš 5. vidusskolā strādā jau vairākus desmitus gadu, un

pavisam nesen viņam pievienojies arī jaunais programmētājs Aleksandrs Smirnovs,» stāsta direktore, uzskatot: «Lai bērņos radītu interesi, svarīgs ir pedagogs, kurš spēj izskaidrot tā, lai skolēnam ne tikai viss ir saprotams, bet gribas uzzināt vēl vairāk, pašam pamēģināt.»

Skolas direktore lepojas, ka Jelgavas 5. vidusskolas 8. klases skolnieki izgudrojumu konkursā «Minox Zemgale 2020» saņēma 2. vietu starp 38 izgudrojumiem. Puiši prezentēja gudro atkritumu urnu, kas darbojas uz sensoriem un, jūtot cilvēka rokas kustību, automātiski atveras, kā arī ar sarkanu gaismu signalizē, ja atkritumu urna pilna. Tāpat tehnikas un inovāciju festivālā «Meatrons

2020» Jelgavas 5. vidusskolas jaunieši prezentēja sumo cikstoņus, kas būvēti no lietotiem *i-robotiem*, un šīs skolas audzēkņi bija vienīgie pilsētas pārstāvji Latvijas robotikas čempionātā, saņemot godalgotas vietas. «Liels ir gandarījums, ka mūsu skolēni ieņēma pirmās vietas konkursos starp specializētajiem tehniskās jaunrades namiem un skolām ar inženiertehnisko novirzienu. Tas ir apliecinājums, ka ieguldītais darbs nes augļus! Arī šī balva ir mūsu darba novērtējums, apliecinot, ka tas, ko mēs darām, ir svarīgi,» tā skolas direktore N.Seļiščeva.

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča,
foto Eduards Kapša

Noķer Lielupes līdaku!

■ **Ilze Knusle**

17. oktobrī Lielupē notiks tradicionālās Jelgavas pilsētas atklātās sacensības makšķerēšanā no laivām «Lielupes līdaka».

Makšķerniekiem, lai izvilktu lielāko Lielupes līdaku, būs sešarpus stundas – starts tiks dots pulksten 8.30, savukārt pulksten 15 sacensības noslēgsies. Zivis drikstēs ķert Lielupes posmā no autotilta līdz Svētes ietekai. Dalībnieku reģistrācijas vieta būs aiz airēšanas bāzes Pilsalas ielā, un tā sāksies pulksten 7.45.

Sacensības ir atklātas, un tajās var piedalīties visi interesenti individuāli vai komandā (komandā divi sportisti), bet laivā jābūt vismaz vienai pilngadīgai personai. Dalībnieki netiks dalīti pēc vecuma vai dzimuma un startēs *open* grupā. Makšķerēt atļauts ar vienu makšķeri vai spinningu, drikst arī izmantot dzīvo ēsmu.

Tā kā sacensības notiks saskaņā ar Makšķerēšanas noteikumiem Latvijas Republikas ūdenstilpēs un Noteikumiem par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos, sacen-

sību dalībniekam jāuzrāda derīga makšķerēšanas atļauja, kā noteikts Makšķerēšanas noteikumos. Dalības maksa ir astoņi eiro katram, 1. un 2. grupas invalīdiem, pensionāriem un bērniem līdz 16 gadu vecumam – pieci eiro. Dalības maksas nauda ir paredzēta balvu iegādei, sacensību organizatoriskajām izmaksām un dalībnieku ēdināšanai. Tā jāsamaksa skaidrā naudā, reģistrējoties pirms sacensībām. Ja ir jautājumi, lūgums sazināties ar sacensību galveno tiesnesi Juri Kaminski pa tālruni 29196004.

Uzvarētāji tiks noteikti gan individuālajā, gan komandu konkurencē, katrā grupā apbalvojot 1.–3. vietas ieguvējus. Galvenā balva 200 eiro vērtībā tiks dalībniekam, kurš noķers lielāko līdaku.

Sacensības rīko makšķerēšanas sporta klubs «Lielupes brekši» sadarbībā ar Sporta servisa centru. To mērķis ir popularizēt makšķerēšanu kā veselīgu un aktīvu sporta veidu un iesaistīt iedzīvotājus tautas sporta aktivitātēs.

Jāpiebilst, ka pēdējos divus gadus lielāko līdaku Lielupē izdveies noķert Aigaram Jurevicam: 2018. gadā viņa līdaka svēra 8200 gramus, bet 2019. gadā – 5060 gramus.

Jelgavas basketbolistes sākušas jauno sezonu

■ **Ritma Gaidamoviča**

**Aizvadītās nedēļas nogalē ar spēli izbraukumā uz Kanda-
vu jauno «Douglas» Baltijas Basketbola līgas sezonu starptautiskajā grupā sākusi Jelgavas sieviešu basketbola komanda «Jelgava/BJSS». Jelgavniecēm pirmā mājas spēle Zemgales Olimpiskajā centrā plānota 8. novembrī pret «Daugavpils Universitātes» komandu.**

Šīs līgas starptautiskajā grupā tāpat kā pērn spēlēja Latvijas un Igaunijas sieviešu komandas. «Šajā līgas grupā šogad spēlēs desmit Latvijas un viena Igaunijas komanda. Ņemot vērā Covid-19 izplatību un noteiktos ierobežojumus, skaidri zinām, ka līdz gada beigām aizvadīsim tikai savstarpējās spēles ar latviešu sieviešu komandām, taču tas arī būs interesanti, jo piecas no tām ir jaunpieņācējas,» stāsta BK «Jelgava/BJSS» sieviešu komandas treneris Harijs Zelčs. Vērtējot komandas gatavību sezonai, viņš atzīst: «To redzēsim pēc dažām spēlēm. Gatavojoties sezonai, aizvadījām vienu pārbaudes spēli pret jūrnalniecēm, liekot lietā tās prasmes, ko mācījāmies, un vinnējām. Sezonas pirmajā spēlē pret Kandas basketbolistēm zaudējām ar rezultātu 53:58. Bet mēs padoties negrasāmies!» Jāpiebilst, ka pērn Jelgavas sieviešu komanda izcīnīja 4. vietu starptautiskajā grupā, un treneris cer, ka arī šogad meitenēm izdosies iekļūt vismaz labāko četrinie-

kā, taču komanda neslēpj, ka gribētu arī pacīnīties par medaļām. «Sastāvā būtisku izmaiņu nav. Divas spēlētājas aizgājušas no komandas, bet vietā ir pienākusi Sindija Smirnova, kura iepriekš jau ir spēlējusi pie mums. Interesi par mūsu komandu izrādījusi arī kāda LLU Veterinārmedicīnas fakultātes studente no Sanktpēterburgas, kura turpmākos piecus gadus studēs Jelgavā. Viņa vēlas turpināt spēlēt basketbolu,» stāsta treneris, piebilstot, ka komandā ir 15 spēlētājas un tikai trīs nav jelgavnieces.

Jaunajā sezonā starptautiskajā grupā spēlēs desmit Latvijas komandas: Latvijas U-16 izlases komanda, «Daugavpils Universitāte», BK «Jelgava/BJSS», «Jūrmala», BK «Saldus/Sporta skola», kā arī piecas jaunas komandas – BJBS «Rīga/Juniores»-2, «Kandava/Anzāģe», «Dimantu akadēmija», BK «Kolibri/LLU» un «Ogres Basketbola skola». Starptautiskajai grupai pieteikta arī Igaunijas vienība «G4S».

«Grūti spriest par konkurenci, jo ar jaunpieņācējām vēl nav spēlēts, taču, spriežot pēc komandu sastāva, spēlētājas ir labas, tikai jautājums, kā viņas komandā saspēlēsies. Mūsu trumpis varētu būt tas, ka meitenes jau veiksmīgi saspēlējās iepriekšējā sezonā,» spriež H.Zelčs.

Nākamā spēle jelgavniecēm plānota 15. oktobrī izbraukumā pret Saldus komandu, 25. oktobrī gaidāma izbraukuma spēle, kurā mūsu basketbolistes tiksies ar Latvijas U-16 izlasi, bet 29. oktobrī jelgavnieces Rīgā stāsies pretī BJBS «Rīga/Juniores»-2 komandai. Mājas spēles mūsu meitenēm paredzētas tikai novembrī.



Foto: no BK «Jelgava» arhīva

Šobrīd uzsvars uz nacionālā līmeņa sacensībām



Foto: Ivars Veiliņš

Gatavojoties jaunajai sezonai, septembra beigās Jelgavas sporta hallē notika Jelgavas domes kausa volejbolā, kurā par uzvaru cīnījās piecas Latvijas sieviešu volejbola komandas. Mājnieces, komanda «Jelgava/LLU», nezaudēja nevienā no četrām spēlēm un nosargāja kausu. Bet aizvadītajā nedēļā nogalē Jelgavas volejbolistes sāka Baltijas līgas sezonu ar spēlēm pret divām Rīgas komandām – «RSU/MVS» un «Rīgas Volejbola skola», abās spēlēs piecu setu cīņā uzvarot. Ņemot vērā Covid-19 izplatību un ceļošanas ierobežojumus, Baltijas Volejbola līgā šobrīd tiks aizvadītas tikai Latvijas komandu savstarpējās spēles.

■ **Ritma Gaidamoviča**

Covid-19 izplatība un ar ceļošanu saistītie ierobežojumi korekcijas ievieš arī sportā – mūsu sportisti piedalās tikai nacionālā mēroga sacensībās, bet starptautiskās sacensības ir vai nu atceltas, vai pārceltas. Tā uz nenoteiktu laiku atceltas volejbola spēles Baltijas līgā ar Lietuvas un Igaunijas komandām, atceltas starptautiskās peldēšanas sacensības, kurās ik gadu startē Jelgavas Specializētās peldēšanas skolas (JSPS) audzēkņi, Latvijas Jaunatnes basketbola līgā spēles Bērnu un jaunatnes sporta skolas (BJSS) audzēkņiem notiek bez skatītājiem, bet ikgadējās Jelgavā rīkotās starptautiskās sacensības citos sporta veidos pulcē dalībniekus tikai no mūsu valsts.

Aizvadītās nedēļas nogalē jauno «Credit24» Meistarlīgas sezonu ar divām spēlēm Zemgales Olimpiskajā centrā (ZOC) sāka vīriešu volejbola komanda «Biolars/Jelgava». «Sezonas sākums bija paredzēts 26. un 27. septembrī ar izbraukumu uz Sāremā, bet, pieaugot saslimstībai ar Covid-19 un nosakot pašizolāciju, arī atgriežoties no kaimiņvalstīm, šīs spēles atceltas. Latvijas Volejbola federācija lēma, ka līgas pirmos divus apļus izspēlēs tikai ar Latvijas komandām, bet tas, kad varēs notikt mači ar Lietuvas un Igaunijas komandām, šobrīd nav zināms,» stāsta VK «Biolars/Jelgava» komandas menedžeris Andrejs Jamrovskis, papildinot, ka Meistarlīgā spēlēs četras Latvijas, piecas Igaunijas un viena Lietuvas komanda. «Profesionālajām sportistu komandām pašizolācija nav jāievēro, taču mēs šim kritērijam nekvalificējamies, jo volejbols nav mūsu pamatdarbs. Komandā ir spēlētāji, kas studē, strādā, un viņi nevar atļauties pēc katra izbraukuma ievērot pašizolāciju. Nosacīti labākā situācijā ir lietuvieši un igauņi, kuri turpina izbraukuma spēles starp abām valstīm, jo viņi var brīvi ceļot. Sākotnēji tika izskatīts variants, ka igauņi brauc pie mums, jo viņiem

atgriežoties nav jāievēro pašizolācija, taču tad katram spēlētājam būtu jāveic Covid-19 tests par maksu. Tie ir vidēji 65 eiro cilvēkam, un analīzes jānodod trīs dienas pirms iebraukšanas mūsu valstī un atkārtoti dienā, kad iebrauc Latvijā. Tās ir milzīgas izmaksas, līdz ar to no šīs domas atteicāmies,» stāsta A.Jamrovskis. Viņš norāda, ka Covid-19 izplatība šobrīd pilnībā mainījusi iepriekš izstrādāto spēļu kalendāru, un pieļauj, ka izmaiņas turpināsies. «Taču mēs trenējamies. Šajā sezonā par 70 procentiem mainījies komandas sastāvs, bet mūsu mērķis ir iekļūt finālā Latvijas mērogā, lai cīnītos par godalgotām vietām, neskatoties uz spēcīgo konkurenci. Savukārt Baltijas mērogā mūsu mērķis ir ierindoties 4.–5. vietā,» stāsta komandas pārstāvis. Komandas galvenais treneris arī šosezon ir Austris Štāls, bet trenera palīga pienākumus pilda pieredzējušais Juris Deveikuss.

Līdzīgā situācijā šobrīd ir sieviešu volejbola komanda «Jelgava/LLU», kam 4. oktobrī bija paredzēts izbraukums uz Kauņu, bet tas atcelts. Aizvadītajā nedēļā Jelgavas novada Sporta centra zālē mūsu volejbolistēm notika divas Baltijas līgas mājas spēles, tīkoties ar Latvijas komandām. Arī sieviešu līgā izbraukumi uz Igauniju un Lietuvu ir apturēti uz nenoteiktu laiku, bet Latvijas komandas šobrīd aizvada savstarpējās spēles, dodoties cita pie citas.

Starptautiskās sacensības transformējas

Jelgavas Sporta servisa centra direktors Juris Kaminskis atzīst, ka šobrīd vairākas sporta sacensības, kas iepriekš notika starptautiskā līmenī, piedaloties trīs, astoņu un pat 17 valstu pārstāvjiem, tiek aizvadītas nacionālā līmenī vai vispār atceltas. Tā, piemēram, atceltas ir Jelgavas atklātās meistarsacīkstes džudo, kas ZOC bija plānotas oktobra beigās. «Parasti uz šīm sacensībām sabrauca sportisti no Igaunijas, Lietuvas un citām valstīm, taču šobrīd ceļošana ir ierobežota, prasības, lai nodrošinātu visus epidemioloģiskās drošības pasākumus, sacensību organizatoriem noteiktas ļoti augstas, līdz ar to rīkot šādu turnīru nav rentabli. Savukārt, ja piedalās tikai Latvijas sportisti, konkurence nav tik spēcīga – to apliecina arī citās Latvijas pilsētās notiekošie turnīri, kas visu laiku bijuši

starptautiski, bet šobrīd tajos piedalās teju vieni un tie paši džudisti,» stāsta BJSS džudo treneris Kims Usačevs. Arī ZOC norāda, ka zāles noslodzes grafiks ir ļoti mainīgs – starptautiskās sacensības tajā šogad vairs nav iezīmētas.

Ierobežojumi arī jaunatnes sportā

Šī situācija ietekmē arī jaunatnes sportu. BJSS direktors Jānis Leitis skaidro, ka vēl septembra sākumā akadēmiskais airētājs Jānis Timbors un trenere Agita Puriņa piedalījās Eiropas čempionātā U-23 grupā Vācijā, no kuras atgriežoties ievēroja 14 dienu pašizolāciju, bet smaiļotāji Ungārijā startēja ikgadējās sacensībās «Olympic Hops» un arī atgriežoties bija pašizolācijā. Šobrīd kustība ārpus valsts nenotiek. «Ievērojot pastiprinātus drošības pasākumus jaunatnes sportā, Latvijas Jaunatnes basketbola līgas spēlēs nevar piedalīties skatītāji, un par to ļoti sašutuši vecāki, jo uz lielo komandu spēlēm līdzjutēji tiek ielaisti, tikai jāievēro distance un citas prasības, bet uz junioriem – ne. Basketbola savienība šādus nosacījumus pamato ar to, ka Jaunatnes līgas komandām tas ir apmācību process – arī izglītības iestādēs, lai izvairītos no Covid-19 plašākas izplatības, vecāki šobrīd netiek ielaisti,» stāsta J.Leitis.

JSPS direktore Zelma Ozoliņa norāda, ka arī peldēšanā starptautiskās sacensības Jelgavas jauniešiem šogad ir atceltas, tomēr vietējā mērogā tās notiek. «Lielākais pārdzīvojumus šogad mums ir par atcelto Eiropas Jaunatnes olimpisko festivālu, kurā lielas cerības likām uz mūsu Matisu Kaktiņu. Nākamgad vecuma ierobežojuma dēļ viņš nekvalificēsies dalībai festivālā,» tā Z.Ozoliņa, gan papildinot, ka Latvijas Peldēšanas federācija, reaģējot uz kopējo situāciju, šogad ir ieviesusi jaunas sacensības valsts mērogā – Latvijas kausu peldēšanā. Sacensībās būs 12 posmi, tostarp divi iekļauti Jelgavā.

Tāpat Jelgavas Ledus sporta skolas šorttrekistiem un daiļslidotājiem dalība starptautiskajās sacensībās ir liegta, bet tiek meklētas iespējas startēt vismaz Latvijā, jo sacensību pieredze ir ļoti būtiska. «Ledus hallē strikti sekojam līdzi, lai audzēkņu plūsmas nepārkāptos, arī vecāki netiek ielaisti ģerbtuvēs un pašā hallē. Tiesa, HK «Zemgale/LLU» spēles joprojām notiek ar skatītājiem,» tā skolas direktors Aivars Zeltiņš.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas pilsētas domes Izsoles komisijsija 2020. gada 28. novembrī plkst. 10 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko zemes starpgabala Ziedīnu ceļā 4B, Jelgavā (kadastra numurs/apzīmējums 09000280371, platība 3996 m²), mutisku izsoli ar augšupejošu soli un pretendentu atlasī starp piegulošo zemesgabalu īpašniekiem. Izsoles sākumcena – 14 300 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 1430 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi. Pieteikties izsolei var līdz 2020. gada 24. novembra plkst. 16 Jelgavas pilsētas domē Lielajā ielā 11, Jelgavā, 302. kabinetā (tālrunis 63005559), pirmdienās no plkst. 13 līdz 19, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 8 līdz 12 un no 13 līdz 17, piektdienās no plkst. 8 līdz 12. Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».

Izsoles noteikumiem var Jelgavas pilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā (Lielā ielā 11, Jelgava, tālrunis 63005522) vai tīmekļa vietnē <http://www.jelgava.lv/lv/pasvaldiba/sludinajumi/sludinajumi/>.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas pilsētas pašvaldība 2020. gada 31. oktobrī plkst. 10.15 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 09009010421 Zvejnieku ielā 12 – 8, Jelgavā, kas sastāv no garāžas Nr.8 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050286001008, platība 17,2 m²) un tai piekrišajam kopīpašuma 172/4919 domājāmā daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000050286001), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 3000 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 300 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi. Izsolei var pieteikties līdz 2020. gada 27. oktobra plkst. 16. Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».

Izsoles noteikumiem var Jelgavas pilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā (Lielā ielā 11, Jelgava, tālrunis 63005522) vai tīmekļa vietnē <http://www.jelgava.lv/lv/pasvaldiba/sludinajumi/sludinajumi/>.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas pilsētas pašvaldība 2020. gada 31. oktobrī plkst. 10.30 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 09009010420 Zvejnieku ielā 12 – 13, Jelgavā, kas sastāv no garāžas Nr.13 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050286001013, platība 17,7 m²) un tai piekrišajam kopīpašuma 177/4919 domājāmā daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000050286001), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 3000 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 300 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi. Izsolei var pieteikties līdz 2020. gada 27. oktobra plkst. 16. Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».

Izsoles noteikumiem var Jelgavas pilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā (Lielā ielā 11, Jelgava, tālrunis 63005522) vai tīmekļa vietnē <http://www.jelgava.lv/lv/pasvaldiba/sludinajumi/sludinajumi/>.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas pilsētas pašvaldība 2020. gada 31. oktobrī plkst. 10 Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 09009027539 Zvejnieku ielā 12 – 2, Jelgavā, kas sastāv no garāžas Nr.2 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050286001002, platība 17,8 m²) un tai piekrišajam kopīpašuma 178/4919 domājāmā daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000050286001), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 3000 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 300 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi. Izsolei var pieteikties līdz 2020. gada 27. oktobra plkst. 16. Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».

Izsoles noteikumiem var Jelgavas pilsētas domes Klientu apkalpošanas centrā (Lielā ielā 11, Jelgava, tālrunis 63005522) vai tīmekļa vietnē <http://www.jelgava.lv/lv/pasvaldiba/sludinajumi/sludinajumi/>.

Paziņojums par izsoli

AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2020. gada 30. oktobrī plkst. 13 Pasta ielā 47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005010051 Lielajā ielā 21A, Jelgavā, kas sastāv no būves (bijusī katlu māja 306,6 m² platībā ar četrām garāžām, aprūtināta ar maģistrālo siltumtrasi) ar kadastra apzīmējumu 09000010082002, mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 42 000 eiro, izsoles solis – 500 eiro, nodrošinājums – 4200 eiro, reģistrācijas maksa – 50 eiro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi. Būve ar kadastra numuru 09005010051 Lielajā ielā 21A, Jelgavā, atrodas uz citai personai piederošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000010082 Pētera ielā 2, Jelgavā. Izsolei var pieteikties no 2020. gada 25. septembra līdz 26. oktobra plkst. 16 AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» Pasta ielā 47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 63007064, e-pasts info@jdhc.lv). Iepazīties ar izsoles noteikumiem var AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» (Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā).

Paziņojums par izsoli

AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2020. gada 30. oktobrī plkst. 14 Pasta ielā 47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves ar kadastra numuru 09005010052 Raiņa ielā 19B, Jelgavā, kas sastāv no būves (bijusī katlu māja 74,5 m² platībā) ar kadastra apzīmējumu 09000010208002, mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena – 8500 eiro, izsoles solis – 500 eiro, nodrošinājums – 850 eiro, reģistrācijas maksa – 50 eiro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi. Būve ar kadastra numuru 09005010052 Raiņa ielā 19B, Jelgavā, atrodas uz citai personai piederošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000010208 Raiņa ielā 19, Jelgavā. Izsolei var pieteikties no 2020. gada 25. septembra līdz 26. oktobra plkst. 16 AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» Pasta ielā 47, Jelgavā, 4. stāvā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 63007064, e-pasts info@jdhc.lv). Iepazīties ar izsoles noteikumiem var AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» (Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā).

IEKRĀSO RUDENI UN IEPAZĪSTI "JUNDU", "LEDĪNUS", APKĀRTNI BRĪVLAIKĀ!

Brīvlaika aktivitātes Jaunrades namā "Junda":

VIOLETĀ PIRMDIENA 19.oktobris 12:00-16:00 "JUNDA", ZEMGALES PROSPEKTS 7 • Filmas "Sprādzītis" skatīšanās • Aktivitātes: Animācijas darbnīca Lego uzdevumu darbnīca Māla veidošanas darbnīca Kuģu modeļveidošanas darbnīca Piesakoties jāizvēlas viena darbnīca! Dalība: bez maksas	ORANŽĀ OTRDIENA 20.oktobris 9:00-17:00 NOMETNES VIETA "LEDĪNĪ", LEDĪNU CEĻS 1 Biedrības "Pelēkais vilks" nodarbība – "Kā rīkoties, ja esi apmaldījies mežā" Radošās aktivitātes Veļe laika apstākļiem piemērotu apģērbu Iekļautas pusdienas un launags Sākums un noslēgums "Ledīnos" (ierakstoties un došanās prom patstāvīgi) Dalība: bez maksas	DZELTENĀ TREŠDIENA 21.oktobris 9:00-17:00 "JUNDA", ZEMGALES PROSPEKTS 7 EKSKURSIJA: • Izklaides un izglītības centrs "KORSO Brīnumi" Jūrmalā • Majoru pludmale un Ložmetējkalns ar aktivitātēm Izbraukšana no "Jundas" Cenā iekļauts transports, ūdens, "Korso brīnumi" Pašiem jāņem līdzi pusdienas! Cena: 20 Eur Apmaksas kārtība ar pārskaitījumu (informācija tiks nosūtīta e-pastā)
ZALĀ CETURTDIENA 22.oktobris 9:00-17:00 NOMETNES VIETA "LEDĪNĪ", LEDĪNU CEĻS 1 • Āra spēles • Orientēšanās teritorijā • Radošās aktivitātes Iekļautas pusdienas un launags Sākums un noslēgums "Ledīnos" (ierakstoties un došanās prom patstāvīgi) Dalība: bez maksas	SARKANĀ PIEKTDIENA 23.oktobris 12:00-16:00 "JUNDA", ZEMGALES PROSPEKTS 7 • Jaunākās, interesantākās galda spēles, sadarbībā ar "BRAIN GAMES" • Boulderings un klinšu kāpšanas siena Ērts apģērbs, līdzi pārvelkamie sporta apavi Dalība: bez maksas	Vecumposms: 1.-4.klase Vietu skaits ierobežots: 30 dalībnieki dienā. Limits vienam bērnam: viena diena JN "Junda" brīvlaika aktivitātēs. Pieteikšanās elektroniski 9.oktobrī no pl.12:00 līdz grupas tiks nokomplektētas.

SAITE UZ PIETIEKŠANOS: ej.uz/JundasBrivlaiks

*Jaunrades nams "Junda" aicina apmeklētājus būt atbildīgiem un ievērot valstī noteiktos epidemioloģiskos ierobežojumus!

Rudens 2020

JELGAVAS RESTORĀNU NEDĒĻA

12. – 18. OKTOBRIS

JELGAVA • "Chocolate & Pepper" • "Parks" • "Pilsētas Elpa" • "Putnu Dārzs" • "Tornis"	JELGAVAS novads • "Aitiņlauvas" • "Grantiņi" • "Zemnieka cienasts"	OZOLNIEKU novads • "Famille" • "Masti Grill & Chill"
--	---	--

VAIRĀK INFORMĀCIJAS: www.jelgava.lv / www.visit.jelgava.lv

Jelgavas pilsētas mēneša pasākumu plāns

Pasākumi pilsētā

8. OKTOBRĪ

- Pulksten 19** – Jelgavas kamerorķestris koncertā «Hovaness, Mālers, Forē Jelgavā». Piedalās I.Āboliņa (akordeons), K.Freimane (soprāns), R.Mačanovskis (baritons), Z.Volberga (ērģeles), Jelgavas 4. vidusskolas meiteņu koris «Spīgo» un Jelgavas kamerorķestris, diriģents Aigars Meri. Programmā: Alans Hovaness *Koncerts akordeonam un orķestrim* (Latvijas pirmatskaņojums), Gustavs Mālers *Adadžeto no 5. simfonijas*, Gabriels Forē *Rekviēms*. Ieeja – bez maksas (Sv. Annas baznīcā).

9. OKTOBRĪ

- Pulksten 16** – Latvijas jauniešu meistarsacīkstes peldēšanā (LLU baseinā).
- Pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Kazanovas mētelis». Anšlava Eglīša komēdija divās daļās. Lomās: J.Dūrējs, L.Martiņenko, B.Zakevica, E.Skutele, G.Vāczens, A.Vasiljevs, J.Bandenieks, A.Licitis, I.Freiberga, L.Strauta, I.Riharda, A.Jakovelis, L.Čekanovskis, V.Auza, M.Zeiferts, M.Matisa, A.Dille. Režisore – L.Nefedova, scenogrāfs – I.Pirvics, kostīmu veidotāja – E.Majevska. Biļešu cena – 3–5 € (kultūras namā).

10. OKTOBRĪ

- Pulksten 10** – Sporta servisa centra kausa izcīņa basketbolā (sporta hallē).
- Pulksten 11** – Dambretes rīts. Dambretes nodarbība kopā ar Latvijas čempionu dambretē V.Vesperī. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
- Pulksten 15** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Seši mazi bundzinieki». Jautrības luga divās daļās. Režisors – A.Matsons. Biļešu cena – 3–5 € (kultūras namā).
- Pulksten 17.30** – piemiņas brīdis Alunāna parkā pie pieminekļa Ā.Alunānam.

11. OKTOBRĪ

- Pulksten 9** – Galda tenisa rīts (sporta hallē).
- Pulksten 10** – Zemgales jaunatnes futbola čempionāta fināls 2008. gadā dzimušo spēlētāju grupā (ZOC).
- Pulksten 12** – Latvijas Sieviešu basketbola līgas spēle: BK «Jelgava/BJSS» – «Daugavpils». Ieeja – bez maksas (ZOC).
- Pulksten 16.30 un 19** – grupas «Sound Poets» koncerts «Klusāk» (pārceltais pasākums no 5. aprīļa. Iepriekš iegādātās biļetes derīgas). Atkāpties no ierastā zināmu dziesmu skanējuma, izmēģināt jaunus instrumentālus salikumus un galu galā nonākt pēc iespējas nepastarpinātā kontaktā ar klausītājiem ir tas, kas jau iepriekš akustiskos koncertus darījis tik mīļus gan publikai, gan grupai. Biļešu cena – 12–22 € (kultūras namā).
- Uzmanību!** Organizatori aicina koncertu apmeklētājus, kuri biļetes iegādājušies internetā, ielūkoties savā e-pastā, kur tiks nosūtīta informācija par biļešu pārreģistrēšanas un personalizēšanas kārtību. Ja biļetes iegādātas biļešu kasēs, personalizēšana jāveic klātienē to iegādes vietā, norādot vēlamo koncerta laiku.
- Pulksten 10** – Sporta servisa centra kausa izcīņa basketbolā (sporta hallē).

12. OKTOBRĪ

- Pulksten 15** – Baltkrievu kultūras dienu atklāšanas pasākums: baltkrievu nacionālās virtuves meistarklase degustācija «Пані Бульбачка» («Kartupeļa kungs»). Ieejas maksa – 3 €. Jāpiesakās līdz 8. oktobrim pa tālruni 26757978. Dalībnieku skaits ierobežots (Sabiedrības integrācijas pārvaldē).

13. OKTOBRĪ

- Pulksten 20** – «Ramirent» Nacionālās basketbola līgas spēle: BK «Jelgava/LLU» – «Kandava/Anzāģe». Ieejas maksa – 2 €; bērniem, studentiem, senioriem, invalīdiem – 1 € (sporta hallē).

14. OKTOBRĪ

- Pulksten 16** – Baltkrievu kultūras dienas: projekts bērniem un jauniešiem «Kaimiņi». Ieeja – ar ielūgumiem (Jelgavas 5. vidusskolā).
- Pulksten 19.30** – «Optibet» hokeja līgas spēle: HK «Zemgale/LLU» – HS «Rīga». Ieejas maksa – 5 €; skolēniem, studentiem un pensionāriem – 3 €; JLSŠ audzēkņiem un invalīdiem – bez maksas (ledus hallē).

15. OKTOBRĪ

- No pulksten 10 līdz 18** – Jauno grāmatu diena (Jelgavas pilsētas bibliotēkas lasītavā).
- Pulksten 16** – zāļu sievas Līgas Reiteres meistarklase par ārstniecības augiem – receptes un mājražošana. Ieeja – bez maksas (Sabiedrības integrācijas pārvaldē).

16. OKTOBRĪ

- Pulksten 19** – Andrejs Osokins un Liepājas Simfoniskais orķestris: izcilo pianistu Andreju Osokinu kopā ar Liepājas Simfonisko orķestri dzirdēsīm vienā no visbiežāk atskaņotajiem Sergeja Raħmaņinova opusiem – Trešajā klavierkoncertā. Koncerta programmā arī pirmatskaņojums – Jura Karlsona radītā svīta baletam «Antonija #Silmači». Biļešu cena – 10–20 € (kultūras namā).
- Pulksten 20** – Latvijas kausa izcīņa basketbolā: BK «Jelgava/LLU» – «Kandava/Anzāģe». Ieejas maksa – 2 €; bērniem, studentiem, senioriem, invalīdiem – 1 € (sporta hallē).

17. OKTOBRĪ

- Pulksten 8.30** – Jelgavas pilsētas atklātās sacensības makšķerēšanā no laivām «Lielupes līdaka 2020» (Lielupes posmā no Lielupes tilta uz Leju līdz Svētes ietekai).
- Pulksten 10** – Baltijas J.K.A. karatē čempionāts «XII Baltic Open J.K.A. championship» (sporta hallē).
- Pulksten 13** – futbola Virslīgas spēle: FK «Jelgava» – «Rīga» FC. Ieejas maksa – 3 €; bērniem līdz 7 gadu vecumam un invalīdiem – bez maksas (ZOC).
- Pulksten 11** – atvērta ekskursija Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī gida pavadībā. Ieejas maksa tornī – 2,50 € pieaugušajiem; 1 € skolēniem, studentiem, pensionāriem (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).
- No pulksten 11 līdz 14** – ģimenes diena «Rudens raibumiņi». Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
- Pulksten 12** – nodarbība «Piešķirt apģērbam otru dzīvi!» cikla «Domā un dari zaļi» gaitā. Nodarbību vada Daiga Latkovska. Dalības maksa – 9 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).
- No pulksten 10 līdz 16** – Jauno grāmatu diena (Miezītes bibliotēkā).
- Pulksten 14** – Baltkrievu kultūras dienu noslēguma koncerts «Ярмарка» («Gatirgus»). Koncertā piedalās Jelgavas baltkrievu biedrības folkloras ansamblis «Ļanok» (mākslinieciskā vadītāja M.Jelisejeva), bērnu deju ansamblis «Zadorinka» (mākslinieciskā vadītāja N.Čerepenkova), jauktais koris «Balti» (mākslinieciskā vadītāja M.Branka). Biļešu cena – 3 € (iepriekšpārdošanā – Skolotāju ielā 8, 17. oktobrī no pulksten 12 – kultūras namā) (kultūras namā).

Turpinājums 8. lpp. ▶

Jelgavas pilsētas mēneša pasākumu plāns



18. OKTOBRĪ

- **Pulksten 10** – Sporta servisa centra kausa izcīņa basketbolā (sporta hallē).
- **Pulksten 16** – Galda tenisa rīts (sporta hallē).
- **Pulksten 19** – futbola Virslīgas dublieru čempionāts: FK «Jelgava 2»–FK «Liepāja 2». Ieeja – bez maksas (Kārklu ielā 6).
- **Pulksten 17** – grupas «Melo-M» un Dināras Rudānes koncerts «Pieci elementi» (pārceltais pasākums no 6. maija. Iepriekš iegādātās biļetes derīgas). Čellu trio «Melo-M» sadarbībā ar plaši pazīstamo dziedātāju Dināru Rudāni izveidojis jaunu muzikāli daudzveidīgu koncertprogrammu «Pieci elementi», piedāvājot dažādu žanru un noskaņu skaņdarbus trīs čellu un solistes izpildījumā. Biļešu cena – 12–25 € (kultūras namā).

20. OKTOBRĪ

- **Pulksten 18** – bērnu deju kolektīva «Vēja zirdziņš» koncerts «Mēs varam». Biļešu cena – 2–3 € (kultūras namā).
- **Pulksten 20** – «Ramirent» Nacionālās basketbola līgas spēle: BK «Jelgava/LLU»–«RTU». Ieejas maksa – 2 €; bērniem, studentiem, senioriem, invalīdiem – 1 € (sporta hallē).

21. OKTOBRĪ

- **Pulksten 18** – bērnu deju kolektīva «Vēja zirdziņš» koncerts «Mēs varam». Biļešu cena – 2–3 € (kultūras namā).
- **Pulksten 19.30** – «Optibet» hokeja līgas spēle: HK «Zemgale/LLU»–HK «Prizma/IHS». Ieejas maksa – 5 €; skolēniem, studentiem un pensionāriem – 3 €; JLSS audzēkņiem un invalīdiem – bez maksas (ledus hallē).

22. OKTOBRĪ

- **No pulksten 15 līdz 16.30** – seminārs diskusija «Industriālās attīstības ceļi un gaita mūsdienu pasaulē un Jelgavā». Pasākuma moderators – Ojārs Spārītis, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents. Ieeja – bez maksas (Jelgavas pilsētas bibliotēkas K.Barona zālē).
- **Pulksten 18** – jautra izrāde bērniem un vecākiem «Māja zem varavīksnes». Kopā ar bērniem izrādes varoņi centīsies noskaidrot, kas ir draudzība un kam tā vispār vajadzīga, kāpēc ir jāmācās un kas ir labāk – kārtība vai nekārtība. Biļešu cena – 3–4 € (kultūras namā).

23. OKTOBRĪ

- **Pulksten 12, 15 un 18** – mākslas filma «Dvēseļu putenis». Vēsturiska kara drāma pēc strēlnieka A.Grīna romāna motīviem ved 100 gadus senā pagātnē. Sešpadsmitgadīgais Artūrs dodas strēlniekos un kopā ar draugiem cīnās par brīvību – pat tad, kad neviens nezina, kurā pusē tā meklējama. Režisors – Dz.Dreibergs. Lomās: O.Brantevics, M.Vilsons, R.Kalniņa, R.Celms, J.Reinis, R.Zeltiņš, V.Daudziņš, I.Florence, G.Gāga. Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).

24. OKTOBRĪ

- **Pulksten 10** – Sporta servisa centra kausa izcīņa basketbolā (sporta hallē).
- **Pulksten 10** – Jelgavas atklātais čempionāts skvošā vīriešiem. Ieeja – bez maksas (fitnesa centrā «Fitland» Dobeles šosejā 7).
- **Pulksten 11** – Dambretes rīts. Dambretes nodarbība kopā ar Latvijas čempionu dambretē V.Vesperi. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
- **Pulksten 15** – Rokdarbnieku klubiņa pirmā tikšanās. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
- **Pulksten 16** – «Optibet» hokeja līgas spēle: HK «Zemgale/LLU»–HK «Liepāja». Ieejas maksa – 5 €; skolēniem, studentiem un pensionāriem – 3 €; JLSS audzēkņiem un invalīdiem – bez maksas (ledus hallē).
- **Pulksten 18** – koncerts. Vjačeslavs Mitrohins «Ceļš uz mājām». Virtuozais ģitārists Vjačeslavs Mitrohins ir ne tikai izcils izpildītājs, bet arī komponists. 2020. gadā nāk pasaulē viņa jaunākais albums «Ceļš uz mājām», kurā tiks apvienotas gan jaunas kompozīcijas, gan pagājušajai gadsimta sacerēta mūzika, kas līdz šim vēl nebija publicēta. Biļešu cena – 8–15 € (kultūras namā).

25. OKTOBRĪ

- **Pulksten 9** – Galda tenisa rīts (sporta hallē).
- **Pulksten 10** – Jelgavas atklātais čempionāts skvošā sievietēm. Ieeja – bez maksas (fitnesa centrā «Fitland» Dobeles šosejā 7).
- **Pulksten 14** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde bērniem «Mazā raganiņa». Mazā raganiņa dzīvo nomaļā meža vidū mazā raganas mājiņā. Viņai ir neparasts draugs – krukliņš Abrakss. Kopā viņi dodas piedzīvojumos un dara labus darbus, jo Mazajai raganiņai jākļūst par «labu» raganu, lai drīkstētu kopā ar citām raganām dejot ap ugunsgrūku nakti. Režisors – A.Bolmanis, scenogrāfs – R.Junkers, muzikālā noformējuma autors – U.Timma, horeogrāfe – I.Ose. Biļešu cena – 3 € (kultūras namā).
- **Pulksten 16** – «Credit24» Meistarīgas vīriešu volejbola spēle: VK «Biolars/Jelgava»–«RTU Robežsardze/Jūrmala». Ieeja – bez maksas (ZOC).

Izstādes

- **No 23. oktobra līdz 29. novembrim** – amerikāņu mākslinieka Hanta Slonema izstāde «Hanta Slonema maģiskā pasaule». Ieejas maksa – 1,50 € (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).
- **Līdz 30. oktobrim** – izstāde «Jānis Kalniņš. Gleznas» (kultūras nama 2. stāva foajē).
- **9. oktobrī pulksten 17.30** – izstādes atklāšana un Birutas Derumas daiļrades atspoguļojuma diska «Ar saulīti rotājos» prezentācija (kultūras nama 1. stāva galerijā).
- **Līdz 31. oktobrim** – Jura Zēberga (AFIAP) fotoizstāde «Jelgava. Bibliotēka. Mēs. Simtgades impresijas. Grāmata». Ieeja – bez maksas (kultūras nama 1. stāva galerijā un foajē).
- **Līdz 31. oktobrim** – autoru kolektīva radošo darbu (gleznas dažādās tehnikās, tekstils) izstāde «Mežs». Autoru grupa: Aiva Bulmere, Anda Buškevica, Ilze Ezerniece, Anna Kaltigina, Vita Makra, Inta Paulsone, Ivanda Spulle-Meiere, Nellija Skujeniece, Inga Rudzīte, Dita Veģe, Inita Vilks, Mairita Zvirgzdiņa. Ieeja – bez maksas (Jelgavas pilsētas bibliotēkas Informācijas centrā).
- **Līdz 31. oktobrim** – Latvijas Okupācijas muzeja ceļojošā izstāde «Latvija 1939–1991: no okupācijas līdz brīvībai». Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
- **Līdz 31. oktobrim** – Leļļu fabrikas leļļu izstāde. Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
- **Līdz 1. novembrim** – mākslinieces Ilzes Emses-Grinbergas izstāde «Iedomu brīvība». Ieejas maksa – 1,50 € (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).
- **Līdz 7. novembrim** – Aijas Feldmanes dimanta gleznu un 1400 zīmņu izstāde. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
- **Līdz 30. novembrim** – konkursa «Jelgavas dominante» mākslas darbu izstāde. Ieejas maksa – 1 € pieaugušajiem; 0,50 € skolēniem, studentiem, pensionāriem (Sv. Trīsvienības baznīcas tornī).

Torņa atjaunošanas desmitgadi atzīmē mākslā



Foto: Eduards Kapša

Emīls Rotgalvis

2010. gada 16. novembrī pēc vairāk nekā 60 gadiem kopš Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas izpostīšanas atdzima tās tornis, kas kļuvis par neatņemamu Jelgavas vizītkarti. Tuvojoties torņa atjaunošanas desmitgadei, Jelgavas Mākslinieku biedrība rīkoja konkursu «Jelgavas dominante», kurā dažādu mākslas nozaru pārstāvji tika aicināti radīt darbus, kas atspoguļo Jelgavas pilsētvides izaugsmi. Konkursa aicinājumam atsaucās 20 mākslinieki, un nu noskaidroti konkursa labākie darbi.

«Man vienmēr ir gribējies redzēt Jelgavu tādu, kāda tā bija Kurzemes un Zemgales hercogistes laikos, kā Latvijas teritorijas kultūras centru, kurā darbojas visdažādāko jomu pirmrindnieki. Diemžēl mums nav laika mašīnas, ar kuru ielūkoties pagātnē, bet mēs varam izdarīt kaut ko labu ar saviem darbiem šodien. Tieši tāpēc man ļoti svarīgi šķita šo torņa atjaunošanas desmitgadi atzīmēt ar kaut ko svarīgu, un, raugoties uz mākslinieku atsaucību, jāatzīst, ka Jelgavas mākslinieki atrodas arī pašā savā dominantē, jo redzam, ka varam paveikt ļoti daudz,» konkursa darbu izstādes atklāšanā uzsvēra idejas iniciators Jelgavas Mākslinieku bied-



Par labāko darbu konkursā «Jelgavas dominante» atzīts mākslinieces Ilzanes Grinbergas lietīšķās mākslas darbs «Virsošnes».

rības priekšsēdētājs Māris Brancis. Konkurss tapis sadarbībā ar Jelgavas reģionālo Tūrisma centru (JRTC) un Jelgavas pašvaldību, un tajā iesniegti kopumā 26 mākslas darbi, kuros attēlota Jelgava, Svētās Trīsvienības baznīcas tornis, kā arī dažādas interpretācijas par dominantes tēmu.

Konkursa darbus vērtēja žūrija M.Brāncā vadībā, kurā darbojās arī Jelgavas domes priekšsēdētāja vietniece Rita Vectirāne, JRTC vadītāja Anda Iljina, Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja direktora vietniece Marija Kaupere un Jelgavas Mākslas skolas pedagoge Ilona Drīliņa. Par labāko darbu atzīts mākslinieces Ilzanes Grinbergas lietīšķās mākslas darbs «Virsošnes». «Iespējams, tieši tas, ka pārstāvu lietīšķo mākslu, ir palīdzējis darbam izcelties. Attēlotās trīs virsošnes tapušas no ādas, dodot materiālam otru dzīvi. Tas ir palīdzējis arī izcelt virsošnes un dominantes tēmu, jo ādai ir sava tekstūra, darbā ir taktīlais elements, bet izmantotās krāsas ir zelts un bronza. Manuprāt, tā mēs domājam par virsošnēm – kā kaut ko gaišu un nozīmīgu, līdzīgi kā Trīsvie-

nības baznīcas torņa smaile, zem kuras izstādīti mūsu darbi,» pārdomās dalās I.Grīnberga. Otrā vieta konkursā piešķirta Uldim Zuteram par gleznu «Langervaldē beidzot sniegs», bet trešo vietu daļa Kate Seržāne ar darbu «Sfēras fokuss» un Asnāte Zutere ar lietīšķās mākslas darbu «Jelgavas sajūtas». Tika pasniegtas arī veicināšanas balvas un pateicības raksti katram izstādes dalībniekam, bet JRTC simpātiju balvu saņēma Ilze Laizāne par gleznu «Vakar un šodien», kurās redzams Svētās Trīsvienības baznīcas tornis senatnē un mūsdienās.

Konkursa izstādes atklāšana reizē kalpoja arī kā sava veida spogulis notikumiem pirms desmit gadiem, kad atjaunotajā Svētās Trīsvienības baznīcas tornī bija skatāma pirmā izstāde «Svētās Trīsvienības baznīca jelgavnieku mākslas darbos», kurā tika eksponēti Gunāra Ezernieka, Ivāra Klapera, Ulda Rogas, Mārča Stumbra un Ulda Zutera dažādos laikos gleznotie mākslas darbi. Savukārt mākslinieku 2020. gada veikumu torņa 7. un 9. stāvā varēs novērtēt līdz 30. novembrim.

Dzelzceļa vēstures muzejs veic pētījumu par bijušajiem Jelgavas dzelzceļniekiem

Emīls Rotgalvis

Istenojot Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītu projektu «Kā dzelzceļnieki dzīvojuši, strādājuši un mīlējuši Jelgavā», Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejs apkopo kādreizējo dzelzceļnieku dzīvesstāstus Jelgavā pēc Otrā pasaules kara, informē VAS «Latvijas dzelzceļš». Apkopotie stāsti kalpos kā pamats jaunai muzeja ekspozīcijai Jelgavā.

Projektā, kas tiek īstenots sadarbībā ar SIA «Jaunrades laboratorija», tiek intervēti bijušie Jelgavas dzelzceļnieki, kas nozarē strādājuši pēc Otrā pasaules kara. Tas ļaus uzzināt, kāpēc izvēlētas darba gaitas dzelzceļā jomā un kāda bijusi nozares darbinieku ikdiena gan dzelzceļā, gan ārpus tā. Kopumā paredzētas intervijas ar deviņu dzelzceļnieku ģimeņu pār-

stāvjiem. Vienlaikus pētījuma īstenotāji aicina ikvienu jelgavnieku, kurš vēlas dalīties savos iespaidos par dzelzceļa nozari un tās darbiniekiem, sazināties un uzticēt savu stāstījumu, kas būtu nozīmīgs papildinājums jau līdz šim apkopotajam materiālam. Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja tālruna numurs – 20032331, e-pasta adrese – muzejs@ldz.lv.

«Cauri stāstiem par darba gaitām virmo sociālās ķibeles un ikdienišķie prieki, līdzās veiksmīgai karjerai nostājas ne tikai mīlestība pret darbu, bet arī dienesta gaitās nejausi sastaptā cilvēka kļūšana par uzticamu dzīvesbiedru mūža garumā,» norāda Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja ekspozīciju un izstāžu kuratore Jelgavā Ilze Freiberga. Viņa pauž, ka tam visam pāri vīd arī Jelgavas tēls, spoži parādot, kā kopš tālā 1868. gada, kad pilsētas nomalē piestāja pirmais vilciens, dzelzceļš lēnām, bet neatgriezeniski ir izmainījis arī pašu pilsētu – līdztekus stacijai un dzelzceļa

ēkām laika gaitā pilsētā izveidojušies četri dzelzceļnieku dzīvojamie rajoni, katrs ar gluži citādiem vaibstiem. Savukārt reiz darbā nosūtītie jaunieši kļuvuši par neatņemamu ne vien dzelzceļa, bet arī jelgavnieku saimes daļu.

Līdztekus intervijām muzeja darbinieki analizē arī tālāka periodoskos izdevumus, lai iegūtu maksimāli daudz informācijas par Jelgavas dzelzceļniekiem, pēc iespējas vairāk uzzinātu par Jelgavas dzelzceļa mezglu attīstību un varētu salīdzināt, kā uz dažādām dzelzceļa un dzelzceļnieku dzīves jomām raudzījūšās nozares un mediji.

Projekta mērķis ir izveidot dzelzceļnieka sociālo portretu un pamatu jaunai muzeja ekspozīcijai Jelgavā, ko apmeklētājiem plānots atvērt 2023. gadā. Tikmēr Dzelzceļa muzeja «Facebook» profilā kopš pavasarā tiek publicēti Jelgavas dzelzceļnieku stāsti, kuros muzejs dalās ar interesantākajām norisēm viņu dzīvē un to, ko savulaik vēstījusi prese.